
 

Pagina  1 di 6   

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.      
DEL 

 
 

Proposta n PDEL/2024/369 del 12/04/2024  
 

STRUTTURA PROPONENTE: SISP ASL n. 7 Sulcis Iglesiente 

Dott. Antonino Paolucci 
 

 

 
OGGETTO: Liquidazione componenti esterni delle commissioni mediche per il 
riconoscimento dell’invalidità civile, handicap e disabilità.  Gennaio – Febbraio – Marzo – 
Aprile/2023 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 

 Dott.ssa Cinzia Carta 

 

 

Responsabile del 

Procedimento  
 Dott. Antonino Paolucci  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente 
                                                                SI [X]                            NO [ ]                         

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 

 

u17000096
Font monospazio
326

u17000096
Font monospazio
19/04/2024



 

Pagina  2 di 6   

IL RESPONSABILE FF. DEL SISP DELL’ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm. Ii; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 

2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

 

DATO ATTO 

 che con DGR n. 46/30 del 25/11/2021 è stata costituita l’Azienda Sanitaria Locale n. 7 del 

Sulcis a far data 01/01/2022 con sede legale in Carbonia, in Via Dalmazia n. 83, ai sensi 

dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n. 24/2020; 

 

 che con Deliberazione RAS n. 51/43 del 30/12/2021 la Giunta Regionale ha nominato quale 

Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana 

Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 si è preso atto 

del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL Sulcis n. 7 tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Giuliana 

Campus; 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl 

Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n. 298 del 02/11/2022 con il quale si è provveduto alla 

nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente n. 213 del 

16/05/2023, con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato 

conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 

n.17/38 del 04.05.2023; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli assetti organizzativi di cui all’Atto Aziendale, è prevista 

l’attivazione della S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 

 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 18 maggio 2018 n. 51, che attua la direttiva (UE) 2016/680 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 



 

Pagina  3 di 6   

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTA la nota Delibera n 790 del 19/12/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Sostituzione di 

Direzione della S.C. “Igiene e Sanità Pubblica” al Dott. Antonino Paolucci;  

 

PREMESSO che la Legge n° 295 del 15 Maggio 1990 contiene le disposizioni in materia di 

accertamenti sanitari relativi all’erogazione di benefici in materia di invalidità civile, così come 

disposto dalle Leggi n° 381 del 1970, n° 118 del 1971 E n° 18 del 1980 e s.m.i; 

 

ATTESO che il comma 2 dell’art 1 della Legge n° 295 prevede che gli accertamenti sanitari 

summenzionati devono essere effettuati da una o più Commissioni nell’ambito di ciascuna ASL, 

composte da un medico specialista in Medicina Legale, con funzioni di Presidente, nonché da due 

medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in Medicina del Lavoro, da nominarsi tra i 

sanitari dipendenti o convenzionati della ASL; 

 

CONSIDERATO che nel comma 3 del predetto art 1. della Legge 295/90 prevede che le 

Commissioni sono di volta in volta integrate con un sanitario in rappresentanza, rispettivamente, 

dell’Associazione nazionale dei mutilati ed invalidi civili, dell’Unione Italiana ciechi, dell’Ente 

nazionale per la protezione e l’assistenza ai sordomuti e all’Associazione nazionale delle famiglie dei 

fanciulli ed adulti subnormali, ogni qualvolta devono pronunciarsi su invalidi appartenenti alle 

rispettive categorie. 

 

PREMESSO che il SISP di Carbonia ha, tra i compiti di istituto, quello dell’accertamento dello 

stato di invalidità civile, handicap, sordità e cecità civile; 

 

PREMESSO che ai componenti delle commissioni in argomento viene riconosciuto un compenso 

come previsto dalla L.R.  del 22 aprile/2002, aggiornato relativamente agli importi dalla LEGGE 

REGIONALE 1 del 1 FEBBRAIO 2023, e dall’art. n.2 comma 3 della Legge Regionale del 

21.02.2023 n. 1 che ne ha ulteriormente ridefinito i compensi stabilendo che debbano essere pari ad 

€. 120,00 per gettone di presenza più €.12,00 per ogni pratica definita; 

 

VISTO    l’elenco riepilogativo dei compensi spettanti ai componenti esterni le commissioni in 

oggetto relativo ai mesi di: GENNAIO- FEBBRAIO – MARZO - APRILE/2023 

 

CONSIDERATO che i compensi dovuti sono determinati nel rispetto della normativa vigente; 

 

RITENUTO opportuno, in conseguenza di quanto sopra esposto, di dover provvedere alla 

liquidazione dei compensi, relativi al mese di: GENNAIO- FEBBRAIO – MARZO – 

APRILE/2023 ai componenti esterni che ammontano a € 16.956,00 per spese per le commissioni 

mediche ed € 1.441,26 per l’IRAP;  

 

VISTO il D.Lgs n°502/1992 e successive modificazioni e integrazioni 

 

 

 

PROPONE 

 

- Per i motivi in premessa, di liquidare in favore del personale meglio individuato nel prospetto” 

allegato 1”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, i compensi spettanti per 



 

Pagina  4 di 6   

la partecipazione alle sedute delle commissioni di cui alle leggi 295/90, 104/92,68/1999, per il 

mese  di  GENNAIO- FEBBRAIO – MARZO - APRILE/2023 

- Di stabilire   che l’onere   dal presente   provvedimento   è   quantificato in  

- € 16.956,00 per spese per le commissioni mediche ed € 1.441,26 per l’IRAP e verrà registrato 

sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà contabilizzato come sotto specificato: 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA 

INCLUSA 

 

ASSL7_PREV 

 

    2023-1 – SUB2 

 

 

A510010602 

Spese per le 

commissioni 

Mediche Locali  
 

 

 DPS020130 

 16.956,00 

ASSL7_PREV     2023-1 – SUB2 

 

  A510010606 

IRAP su compensi 

per commissioni 

interne (8,5%) 

  DPS020130 

 1.441,26 

 

 

 

Il Responsabile del SISP 

Dott. Antonino Paolucci 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportare 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE   [X] FAVOREVOLE   [X] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO   [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO   [   ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre il alcuna delle cause di 



 

Pagina  5 di 6   

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06. 

DELIBERA 

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

Dott.ssa Giuliana Campus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 



 

Pagina  6 di 6   

Riepilogo pagamenti  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis 
Iglesiente 
 
 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
 
 

_____________________________        

 

u17000096
Font monospazio
19  04  2024     04  05  2024


		2024-04-12T12:39:03+0200
	CINZIA CARTA


		2024-04-12T13:13:19+0200
	PAOLUCCI ANTONINO


		2024-04-16T14:12:59+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-04-17T11:59:47+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-04-17T12:18:00+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-04-19T13:12:22+0200
	Giulietta Carta




